0Lu Àe 4-62

••!

C
NWAO

I
£ís&nIo com a par6cípao lo povo.

NOVA RUSSAS, 27 DE ABRIL DE 2010

PROJETO DE LEI N°04/2010

Concede a Medalha Monsenhor Leitão
no que dispõe o Art. 27 da Lei Orgânica
do Município de Nova Russas em suas
disposições transitárias e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS DECRETA E
PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica concedido a MEDALHA MONSENHOR
LEITÃO a professora CREMILDA BRAGA TAVARES Diretora
proprietária da Escola De EnSinQ Fundamental e Médio Vale Do Curtume.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação
revogando-se as disposições em contrário.

Palácio Vereador Raimundo de Paiva Sobrinho, 27 de abril de 2010.

RAISX*
ERREIRA DOS SANTOS

c4$ 	 Vereador

to
Gt*v

"Rua Manoel Peixoto, 170 -Centro - Cep: 622004000 - Fone/fax: 3672-0426 - Nova Russas - Ceará
CNPJ: 00.613.474/0001-09 - CGF: 06.920.475-6

hni
dE Nova Russas
Cdmara4*ioai

com a particiaçio a'opov'o.

JUSTIFICATIVA

Entusiasta e defensora permanente da educação como ferramenta das
grandes transformações da sociedade, a professora CREMILDA BRAGA
TAVARES construiu uma trajetória de vida que aliou compromisso,
dedicação e amor a nobre causa da educação. Lecionou durante muitos
anos a disciplina de geografia no COLEGIO ESTADUAL OLEGARIO
ABREU MEMORIA colaborando na formação curricular e intelectual de
muitos novarussenses que hoje se destacam no meio social, político e
econômico. Em 1985 ousou e empreendeu na criação de uma instituição
educacional que naquele momento preenchia uma lacuna deixada pela
escola publica. Relembrando e homenageando " O velho cura da ribeira do
curtume" o saudoso Padre Leitão, a instituição foi denominada colégio vale
do curtume, ofertando os serviços educacionais da educação infantil no
ensino médio e pautada pela qualidade e resultados na aprendizagem se
configura como uma das grandes escolas privadas da região.

Rua Manoel Peixoto. 170 -. Centro. Cep: 62200-000 - Fone/fax: 3672-0426 - Nova Russas - Ceará
CNPJ: 00.61347410001-09 - CGF: 06.920.475-6

BIOGRAFIA

CREM1LDA BRAGA TAVARES

Nascida em 12/1135 na fazenda pitombeiras, município de Santa Quitéria, filha de

Raimundo Rodrigues Tavares e Maria Braga Tavares.
Do casal, nasceram dez filhos. Ela é a S  deles. Formam a prole: Juraci, Dauci, Maria
Osmar (in memória). Luiza ,Neuza, José, Cremilda, Julieta e Adalberto.
É solteira, não tem filhos, adotou seus sobrinhos, especialmente aqueles com quem
convive diariamente ou trabalham com ela sem falar nos da escola, assim será a eterna

tia Cremilda.
Aprendeu as primeiras letras com suas irmãs mais velhas, em casa, mais tarde estudou
no povoado de trapiá, onde fez até a 2 série primaria, tinha apenas lO anos, parou por
falta de Escola. Ficou õrt'ào de pai aos 15 anos, mas sempre teve a esperança de ser
professon.
Seu irmão José Rodrigues veio morar em Nova Russas, trabalhar no comercio de seu

tio João. Em 1985 trouxe sua mãe com a família para morar aqui. Chegando matriculou-
se na 33  serie na Escala publica, hoje Monsenhor Leitão, mesmo com mais de 20 anos,
na época não era comum pessoas come essas idade estudar, mas enfrentou. No meio do

ano como os resultados foram bons, aconselharam-na para mudar de Escola, foi estudar
com Dona Zilmar, onde se preparou para o exame de admissão. Foi aprovada ficou nos
primeiros lugares, ganhou uma ajuda de custo, foi estudar no patronato com as irmãs
salesianas, fazendo o curso ginasial. Em 1961 concluiu o curso ginasial no Colégio
Mosenhot Tabosa. Em 1961 iniciou o curso pedagógico no colégio Estadual, hoje
Olegário Abreu Memória, onde terminou o curso pedagógico em 1965 no ano seguinte

1966 foi contratada como professora do mesmo colégio, estava realizando o seu sonho,
no mesmo ano ganhou uma bolsa de estudo para um curso de especialização em
geografia na Universidade Federal do Ceará, foi aprovada e voltou para lecionar

geografia no curso ginasal e no curso pedagógico. Continuou ensinando no Colégio
Estadual Olegârio Abreu Memória. Em 1985 os professores da Escola pública entraram

em greve por tempo indeterminado, pois só voltavam se recebessem todos os
pagamentos atrasado. A imperiosa necessidade deu asas a imaginação e juntamente com
a professora Iracema Leitão, desafiando inúmeras dificuldades, criaram o COLEGIO
VALE DO CURTUME, que no ano seguinte continuou só. Hoje conta com um numero

significativo de alunos desde o maternal ao Ensino Médio, funcionando em sedes
próprias, agora em parceria com o Sistema Ari de Sá e também o CEPRO- Centro de

Educação Profissional de Nível Técnico, com varias turmas de Técnico, com varias
turmas de Técnico em enfermagem.

Para ela não é sucesso é realização.